10 Hinc quarto die ad urbem Maracanda perventum 26 est — LXX stadia murus urbis amplectitur, arx alio cingitur muro — ac praesidio urbis relicto proximos vicos depopulatur atque urit.

11 Legati deinde Abiorum Scytharum superveniunt, liberi, ex quo decesserat Cyrus, tum imperata facturi. Iustissimos barbarorum constabat: armis abstinebant, nisi lacessiti: libertatis modico et aequali usu principibus humiliores pares fecerant. Hos benigne adlocutus ad eos Scythes, qui Europam incolunt, Berdam quendam misit ex amicis, qui denuntiaret his, ne Tanain amnem iniussu regis transirent. Eadem mandatum, ut contemplaretur locorum situm et illos quoque Scythes, qui super Bosporum colunt, viseret. 12 Condadæ urbi sedem super ripam Tanais elegerat, claustrum et iam perdomitorum et quot deinde adire decreverat. Sed consilium distulit Sogdianorum nuntiata defectio, quae Bactrianos quoque traxit. VII milia equitum erant, quorum auctoritatem ceteri sequebantur.

Alexander Spitamenen et Catenen, a quibus ei traditus erat Bessus, haud dubius quin eorum opera redigi possent in potentatem qui novaverant res, iussit accersi. At illi, defectionis, ad quam coercendam evocabantur, auctores, vulgaverant fama, Bactrianos equites a rege omnes, ut occiderentur, accersi idque imperatum 15 ipsis: non sustinuisse tamen exequi, ne inexpiable in populares facinus admirerent. Non magis Alexandri saevitiam, quam Bessi parricidium ferre potuisse. Itaque sua sponte iam motos metu poenae haud difficulter 27 ad arma concitaverunt. Alexander transfugorum defectione conperta Craterum obsidem Cyropolis iubet. Ipse aliam urbem regionis eiusdem corona capit: signoque, ut puberes interficerentur, dato reliqui in praedam cessere victoris. Urbs diruta est, ut ceteri clades eius exemplo continerentur. Memaceni, valida 17 gens, obsidionem non ut honestiorem modo, sed etiam ut tatiorem ferre decreverant. Ad quorum pertinaciam mitigandam rex L equites praemisit, qui clementiam ipsius in deditos simulique inexorabilem animum in devictos ostenderent. Illi nec de fide nec de potentia 18 regis ipsos dubitare respondent equitesque tendere extra munimenta urbis iubent: hospitaliter deinde exceptos gravesque epulis et somno intempesta nocte adorti interfecerunt. Alexander haud secus, quam par erat, motus urbem corona circundedit munitionem, quam ut primo impetu capi posset. Itaque Meleagrum et Perdiccam in obsidione relinquit. Ipse proficiscitur ad Craterum Cyropolis, ut ante dictum est, obsidentem. Statuerat autem parcere urbi conditae a Cyro: 20 quippe non alium gentium illarum magis admiratus est, quam hunc regem et Samiramin, quos et magnitudine animi et claritate rerum longe eminisse credebat. Ceterum pertinacia oppidanorum iram eius accedit. Itaque captam urbem diripi iussit. Deleta ea Memacenis haud iniuria infestus ad Meleagrum et Perdiccam redit. Sed non alia urbs fortius obsidionem 22 tulit: quippe et militum promptissimi cecidere et ipse

rex ad ultimum periculum venit. Namque cervix eius  
saxo ita icta est, ut oculis caligine offusa conlaberetur,  
ne mentis quidem compos: exercitus certe velut erecto  
23 [in] eo ingemuit. Sed invictus adversus ea, quae  
ceteros terrent, nondum percurat vulnere acrius ob-  
sidioni institit naturalem celeritatem ira concitante.  
Cuniculo ergo suffossa moenia ingens nudavere spa-  
tium, per quod inrupit, victorque urbem diruit iussit.  
24 Hinc Menedemum cum tribus milibus peditum et 28  
cccc equitibus ad urbem Maracanda misit. Spitamenes  
transfuga praesidio Macedonum inde deiecto muris  
urbis eius incluserat se haud oppidanis consilium de-  
fectionis adprobantibus. Sequi tamen videbantur, quia  
25 prohibere non poterant. Interim Alexander ad Tanaim  
ammem reddit et, quantum soli occupaverat castris,  
muro circumdedit. LX stadiorum urbis murus fuit:  
26 hanc quoque urbem Alexandriam appellari iussit. Opus  
tanta celeritate perfectum est, ut xvii die, quam muni-  
menta excitata erant, tecta quoque urbis absolverentur.  
Ingens militum certamen inter ipsos fuerat, ut suum  
27 quisque munus — nam divisum erat — primus ostendet.  
Incolae novae urbi dati captivi, quos redditio  
pretio dominis liberavit, quorum posteri nunc quoque  
apud eos tam longa aetate propter memoriam Alexandri  
non exoleverunt.

## CAP. VII.

1 At rex Seytharum, cuius tum ultra Tanaim im- 29  
perium erat, ratus eam urbem, quam in ripa amnis  
Macedones considerant, suis inpositam esse cervicibus,  
fratrem, Carthasim nomine, cum magnu equitum manu  
misit ad diruendam eam proculque amne submovendas  
2 Macedon copias. Bactrianos Tanais ab Seythis,  
quos Europeos vocant, dividit. Idem Asiam et  
3 Europam finis interfluit. Ceterum Seytharum gens  
haud procul Thracia sita ab oriente ad septentrionem  
se vertit Sarmatarumque, ut quidam credidere, non  
4 finitima, sed pars est. Recta deinde regione saltum

ultra Istrum iacentem colit: ultima Asiae, qua Bactra  
sunt, stringit. Habitant, quae septentrioni propria  
sunt: profundae inde silvae vastaeque solitudines excipiunt: rursus quae [et] Tanain et Bactra spectant,  
humano cultu haud disparia sunt. Primus cum hac 5  
gente non provisum bellum Alexander gesturus, cum  
in conspectu eius obequitaret hostis, adhuc aeger ex  
vulnere, praecipue voce deficiens, quam et modicus  
cibus et cervicis extenuabat dolor, amicos in consilium  
advocari iubet. Terrebat eum non hostis, sed iniquitas 6  
temporis. Bactriani defecerant, Seythae etiam lacesse-  
bant: ipse non insistere in terra, non equo vehi, non  
docere, non hortari suos poterat. Ancipiti periculo 7  
implicitus deos quoque incusans querebatur, se iacere  
segnum, cuini velocitatem nemo antea valuisse effu-  
30 gere: vix suos credere non simulari valitudinem. Ita, s  
qui post Dareum victimum hariolos et vates consulere  
desierat, rursus ad superstitionem, humanarum mentium  
ludibria, revolutus Aristandrum, cui credulitatem  
suam addixerat, explorare eventum rerum sacrificis  
iubet. Mos erat haruspicibus exta sine rege spectare  
et, quae portenderentur, referre. Inter haec rex, dum 9  
fibris pecudum explorantur eventus latentium rerum,  
propius ipsum considere [deinde] amicos iubet, ne con-  
tentione vocis cicatricem infirmam adhuc rumperet.  
Hephaestio, Craterus et Erigyius erant cum custodibus  
in tabernaculum admissi. 'Discrimen', inquit, 'me 10  
occupavit meliore hostium, quam meo tempore. Sed  
necessitas ante rationem est, maxime in bello, quo  
raro permittitur tempora legere. Defecere Bactriani, 11  
in quorum cervicibus stamus, et, quantum in nobis  
animi sit, alieno Marte experientur. Haud dubia for-  
tuna. Si omiserimus Seythas ultro arma inferentes,  
contempti ad illos, qui defecerunt, revertemur: si vero 12  
Tanaim transierimus et ubique invictos esse nos Scy-  
tharum pernicie ac sanguine ostenderimus, quis dubi-  
tabit parere etiam Europae victoribus? Fallitur, qui 13  
terminos gloriae nostrae metitur spatio, quod transituri